rteiro 	 o porL

Vereador

O
Câmara

MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO

Indicação n°153/2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Jorge Carteiro

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresento a Vossas Excelências, nos termos do Regimento Interno,
a presente indicação, para que o Poder Executivo Municipal de ltuiutaba, por
meio de sua Secretaria de Obras e Serviços Públicos, instale corrimões nas
escadarias da Praça dos Trabalhadores e ainda instale pias para higienização
das mãos.

JUSTIFICATIVA:

0 Decreto 9.406, publicado em 04/05/2020, autorizou algumas
atividades comerciais a retomarem seus serviços.

Em decorrência disso, os munícipes estão retornando ao trabalho e
pratica de suas atividades rotineiras, contudo mantendo os cuidados e

medidas de prevenção e proteção à disseminação do Coronavirus.
Dentre as atividades habituais da população, a pratica de atividades

físicas esta retornando, como podemos verificar no funcionamento de
academias, clubes e  areas  abertas.

Não obstante isso, ainda é preciso evitar aglomerações. Ocorre que
a Avenida Marginal, na pista de caminhada, por ser um conhecido local para a
pratica de atividades físicas, não possui  area  suficiente para possibilitar o
distanciamento das pessoas.

Assim, é necessário que o poder público viabilize a utilização de
outros locais para a prática de atividades físicas, possibilitando uma diminuição
do fluxo de pessoas na Avenida Marginal. A viabilidade desses locais se inicia
com a instalação de pias para higienização das mãos, que é extremamente
necessária.

Por isso, considerando a necessidade de evitar aglomerações e para
diminuir a quantidade de pessoas na Avenida Marginal, onde esta havendo um
maior número de pessoas, apresenta-se a presente indicação, para que o
Poder Público instale corrimões na escadaria da Praga dos Trabalhadores e
ainda instale pias para higienização das mãos.

Sala das sessões, 05 de maio de 2020.

	Page 1